Contumacia cessat poenitentia efficaci i. e. cum reum vere delicti commissi poenituerit et simul ipse congruam satisfactionem pro damnis et scandalo dederit aut saltem serio promiserit; iudicare autem utrum poenitentia vera sit, satisfactio congrua aut eiusdem promissio seria, necne, illius est Superioris vel confessarii, a quo censurae absolutio petitur (can. 2242, § 3).

## Articulus secundus.

### De imputabilitate delicti.

7. Moralis imputabilitas delicti habetur, si delictum ita proveniat a libera hominis voluntate, ut et peccatum et effectus peccati nocivus<sup>6)</sup>

6) Cf. /. *Zeiger*, Stimmen der Zeit 132 (1937) 297—304.

homini possit attribui ut auctori. Quae delicti imputabilitas pendet aut ex dolo delinquentis aut ex delinquentis culpa in ignorantia legis violatae vel in omissione debitae diligentiae (can. 2199).

Secundum can. 2200, § 1 *dolus* heic (i. e. in iure poenali) est deliberata voluntas violandi legem; directe ergo opponitur primariae obligationi legis, quae est obligatio ad sui observationem, cum actus vetitus ponatur quamquam cognoscatur vetitus. Secundario omnis lex obligat ad adhibendam ordinariam diligentiam, ut observatio legis possibilis reddatur vel maneat; ideo lex obligat ad acquirendam sui notitiam et ad removendum periculum transgressionis. Huic indirectae obligationi legis opponitur *culpa* vel quasi-delictum quod vocant. Inde culpa potest definiri: *voluntaria et imputabilis ommissio debitae diligentiae in aestimandis effectibus facile secuturis ex aliquo facto*.\*

A. Sunt leges poenales, quae per verba: praesumpserit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerarie, consulto egerit vel similia plenam cognitionem ac deliberationem i. e. dolum requirant, ut constituatur delictum.

*Si ergo lex illa verba habeat*, quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis eximit a poenis latae sententiae (cf. can. 2229, § 2).

Ignorantia vero *affectata* sive legis sive solius poenae a nullis latae sententiae poenis excusat, licet lex verba illa contineat (cf. can. 2229, § 1). Talis enim ignorantia non minuit culpabilitatem delinquentis.

B. Sz *lex verba illa non habeat*, quoad causas excusantes haec dicenda sunt:

8. Ignorantia, a. *Ignorantia, quae non sit crassa*, semper ab incurrenda poena medicinali excusat non autem a vindicativis latae sententiae poenis (cf. can. 2229, § 3, 1°), non solum quando ignoratur actum prohibitum esse, sed etiam quando solum ignoratur prohibitum esse sub censura. Ratio *primi* est, quia censura supponit culpam, sed haec ignorantia (sive antecedens sive concomitans) excusat a culpa, ergo etiam ab incurrenda censura. Ratio *secundi* est, quia ignorans actui peccaminoso annexam esse censuram non est contumax contra potestatem coercitivam Ecclesiae; censura autem infligitur ad frangendam contumaciam delinquentis<sup>7)</sup>.

c. Codex supponit dari posse ignorantiam graviter culpabilem, quae non sit crassa et supina (cf. can. 2229, § 3, 1° simul cum can. 2218, § 2)<sup>8)</sup>. In praxi valde difficile erit distinguere inter ignorantiam crassam et ignorantiam non crassam, graviter tamen culpabilem; *practice* statui potest solum ignorantiam, quae non sit graviter culpabilis, *semper* excusare ab incurrenda censura.

*β.* Ergo ignorantia tum *iuris* tum *facti* ab incurrenda censura excusat, atque

·) *Coronata* IV. 1654, HI.

T) Ignorantia vel error vel oblivio vel inadvertentia circa legem aut poenam generatim non praesumitur (cf. can. 16, § 2); ut ergo ignorantia ab incurrenda censura in foro externo excuset, probari debet.

\*) *Cappello* 1. c. n. 51.

etiam tum excusat, cum delinquens scit quidem actionem prohibitam esse lege divina sive naturali sive positiva vel lege ecclesiastica, ignorat autem eandem prohibitam esse sub censura ecclesiastica.

*y.* Ignorantia in eo graviter culpabilis est, qui ignorat, quod *ex officio* scire debet; ideo *laid* ab incurrendis censuris, quas ignorant, quia ignorantia non computatur graviter culpabilis, semper excusantur; non item *clerici*, qui eas ex officio cognoscere debent, nisi affirmari possit eorum negligentiam in addiscendis censuris non fuisse gravem aut saltem non fuisse gravem cum excessu.

*b. Ignorantia* legis aut etiam solius poenae, si fuerit *crassa vel supina*, a nulla poena latae sententiae eximit (can. 2229, § 3, 1°).

Nota 1. In iure codicis ergo distinguere possunt:

*a. Ignorantia gravis* i. e. graviter culpabilis; culpa in eo est, quod delinquens possibilitatem et obligationem (gravem) auferendi ignorantiam advertibat, forte et media quaedam, sed insufficientia, adhibebat ad ignorantiam pellendam. Talis ignorantia excusat a poenis medicinalibus.

*b. Ignorantia crassa vel supina* habetur, si gravi culpa (quasi supinus iacens et ideo ex pigritia incrassatus) nulla prorsus media adhibuerit ad deponendam ignorantiam omnino vincibilem. Hic maior gradus culpabilis ignorantiae excusat tantum a poenis latae sententiae, si lex poenam comminans habet verba: praesumpserit etc.

*c. Ignorantia affectata* est summus gradus culpabilis ignorantiae; in hoc casu ignorantia alitur deliberato consilio (ad-facere i. e. tendere in ignorantiam), ut facilius possit delictum committi. Haec ignorantia dolum includit et ideo non excusat a poena.

Nota 2. *a.* Quodsi quis legem et poenam impositam cognoscat, nesciat autem poenam esse *reservatam*, communiter auctores docent hanc ignorantiam non efficere, ut censura non sit reservata. Nam ignorantia ideo excusaret, quia Ecclesia ignorantes non vult subiicere poenae *extraordinariae*; at reservatio, quando semel contracta est censura, non est aliquid extraordinarium, quod censurae adiciatur, sed potius id, quod eam naturaliter consequitur, nisi legislator ex benignitate absolutionem reddiderit faciliorem<sup>9</sup>).

*b.* Ignorantiae aequiparatur *error, oblivio* et *inadvertentia* censurae, quia contumax contra legem dici nequit, qui ad illam nullo modo advertit.

*c.* Censurae, praesertim a rudioribus, propter ignorantiam raro incurruntur, donec de re moniti fuerint.

*d* Num ignorantia excuset ab incurrenda poena vindicativa. Si lex verba: praesumpserit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerarie, consulto egerit aliave similia quae plenam cognitionem ac deliberationem exigunt, non habeat, nulla ignorantia excusat a vindicativis latae sententiae poenis (cf. can. 2229, § 3, 1°); si lex verba illa habeat, ignorantia nisi fuerit affectata eximit a poenis vindicativis latae sententiae (cf. can. 2229, § 1 et § 2).

9. Ebrietas, omissio debitae diligentiae, mentis debilitas, impetus passionis: si, non obstante imputabilitatis deminutione actio sit adhuc graviter culpabilis, a poenis latae sententiae non excusant (can. 2229, §3, 2°).

Si imputabilitas omnino tollitur vel ita minuitur ut actio iam non sit graviter culpabilis sermo non potest esse de poena.

*Ebrietas* apposite ad delictum patrandum vel excusandum quaesita non minuit imputabilitatem sed potius auget (cf. can. 2201, § 3).

B) *Lehmkuhl* II. n. 1109.

*Debilitas mentis* delicti imputabilitatem minuit, sed non tollit omnino (can. 2201, § 4).

*Passio*, si fuerit voluntarie et deliberate excitata vel nutrita, imputabilitatem potius auget; secus eam minuit plus minusve pro diverso passionis aestu (can. 2206).

**10. Metus**, a. Metus *levis* non eximit a poenis latae sententiae.

b. Metus *gravis*, si delictum vergat in contemptum fidei aut ecclesiasticae auctoritatis vel in publicum animarum damnum, a poenis latae sententiae nullatenus eximit (can. 2229, § 3, 3°).

Delictum vergit *in contemptum fidei*, si tendit in destructionem fidei, ut v. g. haeresis vel apostasia; *in contemptum ecclesiasticae auctoritatis* tendit v. g. schisma aut provocatio Episcopi in iudicium laicale. *In damnum animarum* i. e. etiam aliarum, quam principaliter agentis, tendunt e. g. laesio sigilli, matrimonium coram ministro acatholico attentatum, duellum, generatim delicta, quae saltem de facto complicem habent.<sup>10)</sup>

c. *Metus gravis* a poena excusat, quoties *ab observanda lege ecclesiastica excusat*<sup>11)</sup>; sed ubi non committitur peccatum contra praeceptum Ecclesiae, non incurritur censura, quae per se et primario contra laesionem praecepti ecclesiastici statuitur.

Quemadmodum metus gravis excusat<sup>1</sup> ab incurrenda censura, ita excusat etiam *ab ea observanda*: leges enim ecclesiasticae non obligant cum gravi incommodo. Quando ergo observatio censurae e. g. excommunicationis occultae coniuncta est cum metu gravis damni vel cum gravi incommodo, excommunicatus se gerere potest ut immunis a censura.

d. Metus gravis a poena latae sententiae excusat etiamsi delictum sit intrinsece malum i. e. *contra legem divinam* et etiam subjective grave peccatum, dummodo *non* vergat in contemptum fidei aut ecclesiasticae auctoritatis vel in publicum animarum damnum<sup>12)</sup>.

Actus enim, qui ex metu gravi procedit, etiamsi grave peccatum esse possit, non committitur ex contumacia, sed magis ex naturae infirmitate. Ita mater ex metu gravi sibi procurans abortum potest in casu quodam graviter peccare et nihilominus ab excommunicatione excusari.

10) *Coronata* IV. 1663.

u) Cf. *De principiis* n. 177, ubi exponitur, quando metus gravis seu incommodum grave ab obligatione legis affirmativae excuset.

12) Com. J. C. 30. XII. 1937, AAS (1938) 73. cf. Per. 1938/162 s.

## QUAESTIO SECUNDA

De poenis ecclesiasticis in genere.

Articulus primus.

### De natura poenae.<sup>12)</sup>

11. Definitio. *Poenae ecclesiasticae* est privatio alicuius boni ad delinquentis correctionem et delicti punitionem a legitima auctoritate infligta (can. 2215).

a. *Bonum*, quo poena ecclesiastica delinquentem privat, tale sit oportet, cuius aut possessio aut usus ab Ecclesia dependet, quo proinde ipsa delinquentem privare potest. Eiusmodi bona sunt sola bona externa; at non sunt sola bona spiritualia, sed etiam bona temporalia ut bona fortunae, fama, libertas etc.

b. Quamvis Ecclesia etiam poenas temporales infligere possit, ordinarie tamen, praesertim quoad laicos, ad obtinendos fines suos non adhibet nisi poenas spirituales, quae consistunt in privatione boni spiritualis vel iam accepti vel postea accipiendi, quare poenae *ecclesiasticae* solent dici poenae *spirituales*.

c. Poena natura sua supponit culpam, quia propter culpam commissam infligitur; quare *non est poena, ubi non est culpa*.

12. Finis poenarum ecclesiasticarum. Distingui debet *comminatio* poenae et poenae *infligta* atque *exsecutio*.

a. *Comminationis finis* est, ut subditi a violatione legis absterreantur et metu poenae ad eius observationem adigantur.

b. *Infligationis et executionis finis* quadruplex est: a ut ordo laesus restituatur et confirmetur; β. ut emendetur reus; γ. ut tum ipse delinquens tum alii a crimine absterreantur et coërceantur; δ. ut exemplo poenae scandalum crimine datum reparetur.

In omnibus quidem poenis quadruplex iste finis plus minusve intenditur, in diversis tamen poenarum generibus unus prae aliis potissimum respicitur. Primarius et essentialis est restitutio ordinis laesi. Laesio enim ordinis, quae eo facta est, quod delinquens spreto ordinis bono suis concupiscentiis indulgebat, quandam veluti expiationem et satisfactionem exigit, eo quod idem delinquens de bonis suis aliquid cedere et malum subire cogatur<sup>13)</sup>.

13. Divisio poenarum. Poenae ecclesiasticae *dividuntur*:

a. Ratione *obiecti* in *spiritualem*, quae delinquentem privat bono spirituali; et *temporalem*, quae delinquentem privat bono temporali.

ia®) De poenae origine, essentia, fine, deque liberatione ab ea disseruit *Pius XII.* in VI. Conventu nationali Sodalium Consociationis ex iuris peritis catholicis Italiae die 5 dec. 1954. AAS 47 (1955) 60—85.

,3) Cf. s. *Thomas* I. II. q. 87. a. 1. coll. can. 2214.

Dubitari nequit quin Ecclesia etiam poenas temporales infligere possit cum enim potestatem habeat adhibendi omnia media, quae ad finem necessaria sunt, poenae autem temporales quandoque prorsus necessariae sint (quia apud homines fragiles solent esse efficaciores, quam mere spirituales), ut ordo externus servari possit, exploratum est Ecclesiam poenas temporales adhibere posse, Idem constat ex praxi Ecclesiae.<sup>14)</sup> Ipse CIC declarat: Nativum et proprium Ecclesiae ius est, independens a qualibet humana auctoritate, coercendi delinquentes sibi subditos poenis tum spiritualibus tum etiam temporalibus (can. 2214, § 1). Attamen quoad poenam capitis et mutilationis fere omnes docent Ecclesiam ipsam eam infligere non posse, immo ex complurium sententia Ecclesia neque exigere potest, ut a brachio saeculari infligatur: etenim sollemne est axioma: *Ecclesia non sinit sanguinem*, neque videtur demonstrari posse necessitas poenae sanguinis ad finem Ecclesiae.

*b. Ratione formae:*

1. in poenam *determinatam* et *indeterminatam*. Dicitur *determinata*, si in ipsa lege vel praecepto qualitas et quantitas poenae taxative statuta sit ut in omnibus poenis l. s.; *indeterminata*, si prudenti arbitrio iudicis vel Superioris (can. 2217, § 1, 1° coll. can. 2223.) committitur utrum vel qualis poena infligenda sit. *Praeceptivis verbis* Codex utitur, si Superiori ecclesiastico vult ius et officium imponere infligendi poenam, certe solummodo in casu, quo omnia poenae praerequisita verificantur. *Facultativis verbis* Codex Superiori tantum ius, sed non officium puniendi tribuit (can. 2217, § 1, 1° coll. can. 2223, §§ 2 et 3).

2. in poenam *latae sententiae*, si poena determinata ita sit addita legi vel praecepto ut incurratur ipso facto commissi delicti absque hominis ministerio; *ferendae sententiae*, si a iudice vel Superiore infligi debeat (can. 2217, § 1, 2°).

*a.* Sola Ecclesia infligit poenas *latae sententiae*: codex poenalis civilis nullas continet poenas latae sed solum ferendae sententiae, quia finis rei publicae civilis non opus habet tali sanctione, neque eius poenae, quae fere omnes indigent exsecutore, ipso facto infligi possunt. Salus publica animarum, quae est finis Ecclesiae, econtra requirit, ut etiam forum conscientiae protegatur iure poenali, cum multa et maximi momenti officia vitae Christianae (v. g. in sacramento poenitentiae) foro externo omnino subtrahantur; praeterea privatio communionis fidelium aliter ac e. g. incarceration sine exsecutore infligi et per sacramentum poenitentiae etiam urgeri potest.<sup>16)</sup>